
ano XVI no.2332, quinta-feira, 24 de maio de 2018 | edição de hoje - 09 páginas

LICITAÇÕES
ATO DE REVOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 007/2018
Licitação modalidade Pregão Presencial nº 007/2018

Em virtude da recomendação ministerial constante do ofício 
nº542 de 2018, da 6ª Promotoria de Justiça da Comarca de 
Uberlândia, expedida nos autos do ICP nº 0702.18.000.907-
9 e com fundamento no art. 49, da Lei 8.666/93, REVOGO 
o processo de licitação na modalidade Pregão Presencial nº 
007/2018, objetivando a contratação de empresa jurídica 
especializada na prestação de serviços contínuos de con-
servação, limpeza, higienização, serviços de copa, cozinha 
e jardinagem nas dependências da Câmara Municipal de 
Uberlândia.
Publique-se para ciência dos interessados.
Uberlândia, 22 de maio de 2018.

Juliano Ribeiro Modesto
1º Secretário Ordenador de Despesas     

PORTARIAS
PORTARIA 163/18  (Republicada com correção)

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 04 de maio de 2018, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Silésio 
Miranda Pereira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07
Cid Carlos Marcos da Silva

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 27 de abril de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 178/18 
RETIFICA O ART. 1º DA PORTARIA 076/18, DE 21 DE FEVEREIRO 

DE 2018
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - No Art. 1º da Portaria nº 076/18 de 21 de feverei-
ro de 2018, onde se lê: “... nos períodos de 16/07/2018 a 
25/07/2018 e 15/10/2018 a 24/10/2018...", leia-se: “... no 
período de 01/10/2018 a 20/10/2018...".
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal, 21 de maio de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 184/18 
RETIFICA O ART. 1º DA PORTARIA 077/18, DE 21 DE FEVEREIRO 

DE 2018
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - No Art. 1º da Portaria nº 077/18 de 21 de feverei-
ro de 2018, onde se lê: “... nos períodos de 16/07/2018 a 
25/07/2018 e 15/10/2018 a 24/10/2018...", leia-se: “... no 
período de 01/10/2018 a 20/10/2018...".
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal, 21 de maio de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 185/18 
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de junho de 
2018, dos cargos de provimento em comissão, os servido-
res abaixo relacionados, lotados no gabinete do vereador 
Thiago Fernandes Mendes da Silva:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Hudson Cornélio dos Santos.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Naiara Moreira Rodrigues.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Cecília Maestri Capanema.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de maio de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 186/18
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de junho de 2018, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, lotado no gabinete do vereador Antônio Carlos 
Carrijo:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 06
Vitor Oliveira Silva.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 01 de junho de 2018, 
para o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo 
relacionado, a ser lotado no gabinete do vereador Antônio 
Carlos Carrijo:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08
Vitor Oliveira Silva.  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de maio de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2332, 24 de maio de 2018 - página 02/09
PORTARIA 187/18

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de junho de 2018, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, lotado no gabinete do vereador Ronaldo Alves 
Pereira:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 02
Anderson Alves de Araújo.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 01 de junho de 2018, 
para o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo 
relacionado, a ser lotado no gabinete do vereador Ronaldo 
Alves Pereira:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 06
Anderson Alves de Araújo.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de maio de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 188/18
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de junho de 2018, 
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete do vereador Juliano 
Ribeiro Modesto:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 05
Márcia Maria Osório de Oliveira.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08
Rodrigo Nicolau Elias de Oliveira.  

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 01 de junho de 2018, para 
o cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo re-
lacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Juliano Ri-
beiro Modesto:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08
Márcia Maria Osório de Oliveira.  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de maio de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 189/18
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de junho de 2018, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, lotado no gabinete do vereador Helvico José de 
Queiroz Júnior:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 03
Marley Naves.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 01 de junho de 2018, 
para o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo 
relacionado, a ser lotado no gabinete do vereador Helvico 
José de Queiroz Júnior:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Marley Naves.  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de maio de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 190/18
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 01 de junho de 2018, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Silésio 
Miranda Pereira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Claudio Alberto Gonçalves Marques.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de maio de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 191/18
DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam nomeadas a partir de 04 de junho de 2018, 
para os cargos de provimento em comissão, as pessoas 
abaixo relacionadas, a serem lotadas no gabinete do vere-
ador Thiago Fernandes Mendes da Silva:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Ubaldo Alves Guimarães.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Maria Julia de Oliveira Vieira.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Charles Magalhães Cordeiro.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 23 de maio de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 192/18 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 01 de junho de 2018, do 
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo re-
lacionada, lotada no gabinete do vereador Silésio Miranda 
Pereira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Mariana Lopes da Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 23 de maio de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2332, 24 de maio de 2018 - página 03/09
PORTARIA 193/18 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 05 de junho de 2018, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo 
relacionada, lotada no gabinete do vereador Wilson Arnaldo 
Pinheiro:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Stéfanny Tadine Cardoso.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 23 de maio de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 194/18
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 01 de junho de 2018, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete da vereadora Jussara 
Mendes Lopes Matsuda:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Silvino Silva Rezende.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 23 de maio de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2332, 24 de maio de 2018 - página 04/09

DESPESAS



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2332, 24 de maio de 2018 - página 05/09



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2332, 24 de maio de 2018 - página 06/09



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2332, 24 de maio de 2018 - página 07/09



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2332, 24 de maio de 2018 - página 08/09



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2332, 24 de maio de 2018 - página 09/09

O LEGISLATIVO Ano XVI nº 2332, QUINTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2018| EDIÇÃO DE HOJE 09 PÁGINA 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE


